
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE: 
REMANEJAR, a contar de 01.07.2016, a Assistente de 
Administração, MARIA DAS GRAÇAS PIMENTEL DOS SANTOS, 
Matrícula nº 3174077/2, do Núcleo de Tecnologia e Apoio, para 
exercer suas funções no Núcleo de Geotecnologia Diagnóstico 
e Rastreabilidade, ambos vinculados à Coordenadoria Técnica/
COTEC.                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0434/2016 - 14.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2016 a 05.09.2016, o 
Extensionista Social II MARIA DA GRAÇA MARINHO 
DA SILVA - Matricula:3171264/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Trairão/Escritório Regional 
de Tapajós, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0435/2016 - 14.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2016 a 30.08.2016, o 
Extensionista Rural II DAVI DE SOUZA MIRANDA - 
Matricula:3179818/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Itupiranga/Escritório Regional de Marabá, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0436/2016 - 14.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2016 a 05.09.2016, o 
Extensionista Rural I SORAYA MARIA MENDONÇA 
ARAÚJO - Matricula:55585949/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Benevides/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0439/2016 -14.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
REMANEJAR, a contar de 01.07.2016, a Engenheira Florestal, 
Extensionista Rural I, TANGRIENNE CARVALHO NEMER, 
Matrícula nº 57175844/1, da Coordenadoria de Operações, para 
exercer suas funções no Núcleo de Acompanhamento e Controle/
CPLAN.                                                                                                                                                                                                                  
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0440/2016 - 14.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2016 a 05.09.2016, o 
Extensionista Rural II MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA - 
Matricula:5690838/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Ourilândia do Norte/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS

Protocolo 993238

PORTARIA Nº0441/2016 - 14.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2016 a 05.09.2016, o 
Extensionista Rural II JURANDIR TRINDADE DE MARIA SILVA 
- Matricula:54196735/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Conceição do Araguaia/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0442/2016 - 19.07.2016.
CONCEDER, a Assistente de Administração ANA PAULA 
ARAÚJO DOS SANTOS -matricula:5912506/1, lotada no 
Escritório Local de Breves/Escritório Regional do Marajó, 180 

dias de Licença Maternidade, no período de 18.07.2016 à 
13.01.2017, formalizada de acordo com Laudo Médico.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA Nº0457/2016 - 26.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 a 30.07.2016, o 
Extensionista Rural I Engº Agrônomo ALISSON MAIA 
LIMA - Matricula:57175758/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Salvaterra/Escritório Regional das 
Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 993327

PORTARIA Nº0465/2016 - 02.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.08.2016 a 05.08.2016, 
a Diretora Administrativa NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE - Matricula nº 13935/1, para responder 
pela Presidência da Empresa, em virtude da viagem do 
titular.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 993347

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0257/2016 - 
27.06.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Social II-MARLI DA CRUZ 
BANDEIRA -matricula:5009391/1,30 (Trinta) dias de Licença 
Prêmio ( 2º ) mês relativo ao qüinqüênio: 04.01.2008 a 
03.01.2013, que será gozado no período de 01.08.2016 a 
30.08.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0258/2016 - 
27.06.2016.
CONCEDER, ao Técnico de Planejamento-GUILARDO LOBO 
-matricula:3173330/1,30 (Trinta) dias de Licença Prêmio ( 2º ) 
mês relativo ao qüinqüênio: 15.11.2009 a 14.11.2014, que será 
gozado no período de 01.08.2016 a 30.08.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0259/2016 - 
06.07.2016.
CONCEDER, à Extensionista Rural I -LIDIANE DE SOUZA 
SILVA -matricula:57175389/1,60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio ( 2º e 3º ) mês relativo ao qüinqüênio: 17.10.2006 a 
16.10.2011, que será gozado no período de 01.08.2016 a 
29.09.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0260/2016 - 
06.07.2016.
CONCEDER, à Extensionista Rural I -JOSÉ AGNALDO ÁVILA 
NETO -matricula:57175843/1,60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio ( 2º e 3º ) mês relativo ao qüinqüênio: 22.11.2006 a 
21.11.2011, que será gozado no período de 01.08.2016 a 
29.09.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0262/2016 - 
06.07.2016.
CONCEDER, à Extensionista Social II -MARIA DA CONCEIÇÃO 
PINTO DE OLIVEIRA -matricula:3179044/1,30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio ( 1º ) mês relativo ao qüinqüênio: 01.04.2011 
a 31.03.2016, que será gozado no período de 01.08.2016 a 
30.08.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0261/2016 - 
06.07.2016.
CONCEDER, à Secretária -MARIA MÁXIMA LEÃO FARIAS 
-matricula:3176657/1,30 (trinta) dias de Licença Prêmio ( 2º ) 
mês relativo ao qüinqüênio: 30.04.2008 a 29.04.2013, que será 

gozado no período de 01.08.2016 a 30.08.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0263/2016 - 
06.07.2016.
CONCEDER, a Extensionista Rural I -ZÉLIA VANUZA MARQUES 
-matricula:57212719/1,30 (trinta) dias de Licença Prêmio ( 1º ) 
mês relativo ao qüinqüênio: 05.01.2009 a 04.01.2014, que será 
gozado no período de 01.08.2016 a 30.08.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0264/2016 - 
06.07.2016.
CONCEDER, a Extensionista Rural I PAULO SÉRGIO CAMPOS 
DE MELO -matricula:3175766/1,30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio ( 1º ) mês relativo ao qüinqüênio: 02.01.2006 a 
31.10.2011, que será gozado no período de 01.08.2016 a 
30.08.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
ROMILDO PEREIRA

Protocolo 993035

APOSTILAMENTO
.

 - APOSTILAMENTO
Número: 170/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 26/07/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  fonte de 
Recurso do Contrato nº 020/2013, a qual passa a ser:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261-recurso próprio
Contrato: 020/2013
Contratado: MAPFRE VIDA S/A
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 993193

 - APOSTILAMENTO
Número: 171/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 03/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  fonte de 
Recurso do Contrato nº 011/2014, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 011/2014/ESLOC. STª Mª DAS BARREIRAS
Contratado: MARIA DE FÁTIMA KERWALT
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 993195

 - APOSTILAMENTO
Número: 172/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 03/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 
Recurso do Contrato nº 009/2015, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 009/2015/ESLOC. SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Contratado: MARIA NILCE DE MIRANDA LIMA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 993197

 - APOSTILAMENTO
Número: 173/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 03/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 
Recurso do Contrato nº 058/2013, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 058/2013/ESLOC. CAPANEMA
Contratado: CLAUDIONOR MOREIRA DA COSTA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 993198

 - APOSTILAMENTO
Número: 174/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 03/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 


